Robert Blondel, clerc normand, instituteur du prince Charles,
fils de Charles V I I , a composé une histoire latine de la réduction
de là Normandie en 1450. C'est de là qu'est tiré le passage rap-
porté ci-après. L'ouvrage qui n'est pas imprimé et qui probable-
ment ne le sera jamais, a été analysé par Bréquigny dans les No-
tices et extraits des manuscrits (tome VI) . Il y en a plusieurs
manuscrits à la Bibliothèque royale. Celui dont je me suis servi
porte le numéro 6197. Le chapitre de la Pucelle s'y trouve au
feuillet 109.

De sacrilega ecclesiæ de Cleriaco exspoliatione, et de succursu Puellæ et mira-
culosa obsidionis Anglorum expugnatione, et de inopinata regis Karoli
Franciæ coronatione.

Anglica gens rapax, gens sacrilega, quum immani-
bus undenis arcibus illam, fide et armis perspicuam
urbem regni conservatricem, Aurelianis, obsessam
[tenere] tibi gravissimus labor erat : celeberrimum
variis et infinitis miraculis illustratum nostræ dominæ
Virginis Mariæ de Cleriaco, templum, sacris donariis
et pagum profanis deprædari audax fuisti. Exinde
omnia infausta tibi sacrilegæ procedunt ; nempe ille
truculentus comes Salberiensis, crudæ obsidionis di-
rector, e Pontis arcis fenestra, intus reconditus, splen-
didam urbis compositionem prospectans, ab ignoto
auctore, quanquam quidam aiunt juvene, jactatus,
plaga qua percussus occubuit, letifere sauciatur. Hoc
exstincto bellorum ductore, obsidentium tum industria
et corporis vigor exstiticti marcescunt. Ad ultimum
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strenua Puella viriles animum ac habitum, ut belli
expeditio sibi divinitus commissa necessario urgebat,
induta ; re militari non ab homine, cæterum a Deo
imbuta, ad tuam efferatam proterviam confundendam
e coelo collapsa est. Immanitatem tuarum arcium hor-
rendam, primo illius Pontis, si regum potentia, si
nationum multitudo in ipsam dimicaret, scuto et
lancea inexpugnabilis ; deinceps alterius Sancti Lupi
inaudito assultu, mortalium viribus præstantiori, mi-
litantibus Anglicis intus stratis, absque sanguine
gallico, funditus evertit. Alii cæterarum custodes,
tanta clade inopinata perterriti suas munitiones
novo insultu adeundas, fuga turpiter arrepta, victrici
Puellæ cedunt. Hæc armipotens cœlesti subsidio freta,
gressu properato incedens, rure Patheaco assecutos,
medios per hostes ruit ferocissimos. Mirum! velut
inepta membra et manus abscissas gererent, corpore
robusti et bello exercitatissimi, invasi, minus reluc-
tantes truncantur ; ac alii huc illuc per sepes et du-
mos fusi, miseranda caede ut porci ad macellum expo-
siti, non dico a militibus, verum a rusticis bello
inexpertis, trucidantur. Hoc prælio confecto, in præva-
lidam Gergolii supra Ligerim munitionem facile cum
parva manu ab hostibus tutandam, hæc strenuissima
bellatrix insultu aggreditur ; in quo barbaros octin-
gentos repertos, arcu et gladio ferocissimos, omnes
aut cæsos vel captos, incredibili et plus quam humana
armorum virtule, perdomuit,